ANO XIX | Nº 1741 | MACAU, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria nº 101/2021, de 10 de fevereiro de 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a) Alex Fabianni da Silva Medeiros,na função de

Agente Administrativo, lotado(a) no(a) Secretaria de Administração, Férias em Gozo, de

acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores

Públicos), de 30 dias, a partir de 01/03/2021, referente ao período aquisitivo 2019/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se as disposições em

contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 10 de fevereiro de 2021

José Antonio de Menezes Sousa

PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá

Secretario de Administração e Finanças

     ANO XIX | Nº 1741 | MACAU, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 111/2021, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso de suas atribuições legais, e considerando a

Lei 8.742/93 que trata da Lei Orgânica de Assistência Social, alterada pela Lei Nº 12435 de

06 de julho de 2011, e ainda, a Lei Municipal nº 838/2002, DE 23 DE ABRIL DE 2002, que

trata da criação do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, Considerando a

Resolução nº 33, de 12 de dezembro de 2012 do CNAS que aprova a Norma Operacional

Básica – NOB SUAS,

R E S O L V E:

Art. 1º- NOMEAR,os membros para comporem o Conselho Municipal de Assistência Social –

CMAS – Gestão 18/02/2021 a 31/12/2021, a saber:

Representantes Governamentais:

Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social (SEMTHAS)
Titular: Kelly Cristina Teodósio da Silva Cunha

Suplente: Simone de Macêdo Fonseca

Secretaria Municipal de Educação e Cultura (SEMEC)

Titular: Maria Raimunda de Medeiros Silva

Suplente: Edivaldo Balbino de Albuquerque Júnior

Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Josélia Cabral de Morais

Suplente: Geniara Carla G. da Silva

Secretaria Municipal de Administração e Finanças (SEMAF)

Titular: Lêda Maria Oliveira

Suplente: Cleilson Inácio da Silva

Sociedades Civis:

http://www.mds.gov.br/cnas/legislacao/resolucoes/arquivos-2012/cnas-2012-033-12-12-2012.pdf/download

     ANO XIX | Nº 1741 | MACAU, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Entidades de Assistência Social

Associação APAC (Associação de Proteção e Assistência ao Condenado):

Titular: Maria Reginaide Gonzaga de Souza Silva

Suplente: Iara Miranda da Silva Luna

Usuários do SUAS, Cadúnico/Bolsa Família

Titular: Mirileide Lopes Melo

Suplente: Flavia Silva de Souza

Representante dos Profissionais da Assistência Social (SEMTHAS)

Titular: Josileide da Silva Bezerra Teixeira

Suplente: Márcio Cristiano Maia de Andrade

Entidades Religiosa: Associação Porto de Ama

Titular: Francisca Silva de Oliveira Farias

Suplente: Pe João Batista Nunes Filho

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as

disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de fevereiro de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
P R E F E I T O

     ANO XIX | Nº 1741 | MACAU, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria nº 112/2021, de 19 de fevereiro de 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a)Arnaldo Gomes de Araujo,na função de Gari,

lotado(a) no(a) Secretaria de Infraestrutura, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei

Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de

01/03/2021, referente ao período aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se as disposições em

contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 19 de fevereiro de 2021

José Antonio de Menezes Sousa

PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá

Secretario de Administração e Finanças

     ANO XIX | Nº 1741 | MACAU, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria nº 113/2021, de 19 de fevereiro de 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a)Francisca Meira da Silva,na função de

Merendeira, lotado(a) no(a) Secretaria de Educação, Férias em Gozo, de acordo com o Art.

76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a

partir de 01/03/2021, referente ao período aquisitivo 2014/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se as disposições em

contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 19 de fevereiro de 2021

José Antonio de Menezes Sousa

PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá

Secretario de Administração e Finanças

     ANO XIX | Nº 1741 | MACAU, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria nº 114/2021, de 19 de fevereiro de 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a)Ana Maria da Costa Melo,na função de Auxiliar de

Serviços Gerais, lotado(a) no(a) Secretaria de Educação, Férias em Gozo, de acordo com o

Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias,

a partir de 01/03/2021, referente ao período aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se as disposições em

contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 19 de fevereiro de 2021

José Antonio de Menezes Sousa

PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá

Secretario de Administração e Finanças

     ANO XIX | Nº 1741 | MACAU, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria nº 115/2021, de 19 de fevereiro de 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a)Francisca de Fátima Maciel,na função de Agente

Administrativo, lotado(a) no(a) Secretaria de Educação, Férias em Gozo, de acordo com o

Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias,

a partir de 01/03/2021, referente ao período aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se as disposições em

contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 19 de fevereiro de 2021

José Antonio de Menezes Sousa

PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá

Secretario de Administração e Finanças

     ANO XIX | Nº 1741 | MACAU, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria nº 116/2021, de 19 de fevereiro de 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a)Francisca das Chagas Santos do Nascimento,na

função de ASG, lotado(a) no(a) Secretaria de Educação, Férias em Gozo, de acordo com o

Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias,

a partir de 01/03/2021, referente ao período aquisitivo 2019/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se as disposições em

contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 19 de fevereiro de 2021

José Antonio de Menezes Sousa

PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá

Secretario de Administração e Finanças

     ANO XIX | Nº 1741 | MACAU, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria nº 117/2021, de 19 de fevereiro de 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a) Marinalva Pereira da Costa,na função de

Merendeira, lotado(a) no(a) Secretaria de Educação, Férias em Gozo, de acordo com o Art.

76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a

partir de 01/03/2021, referente ao período aquisitivo 2017/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se as disposições em

contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 19 de fevereiro de 2021

José Antonio de Menezes Sousa

PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá

Secretario de Administração e Finanças

     ANO XIX | Nº 1741 | MACAU, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria nº 118/2021, de 19 de fevereiro de 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a)Maria Goreth Lopes Pinto,na função de A.S.G,

lotado(a) no(a) Secretaria de Educação, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei

Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de

01/03/2021, referente ao período aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se as disposições em

contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 19 de fevereiro de 2021

José Antonio de Menezes Sousa

PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá

Secretario de Administração e Finanças

     ANO XIX | Nº 1741 | MACAU, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria nº 119/2021, de 19 de fevereiro de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Maria de Lourdes Fernandes, mat. 3220-1,

exercendo a função de Supervisora, lotado(a) no(a) Secretaria de Educação, de acordo com

o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos),

Licença Premio durante 03(três) meses a partir de 22/02/2021, referente ao período aquisitivo

2011/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em

contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 19 de fevereiro de 2021.

José Antonio de Menezes Souza

PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá

Secretario de Administração e Finanças

     ANO XIX | Nº 1741 | MACAU, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria nº 120/2021, de 19 de fevereiro de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Marluce Medeiros Bezerra Ferreira, mat. 4286-1,

exercendo a função de Auxiliar de Secretaria, lotado(a) no(a) Secretaria de Educação, de

acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores

Públicos), Licença Premio durante 03(três) meses a partir de 22/02/2021, referente ao

período aquisitivo 1998/2002.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em

contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 19 de fevereiro de 2021.

José Antonio de Menezes Souza

PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá

Secretario de Administração e Finanças

     ANO XIX | Nº 1741 | MACAU, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria nº 121/2021, de 19 de fevereiro de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Maria da Conceição Carvalho dos Santos, mat.

4235-1, exercendo a função de Professora Polivalente, lotado(a) no(a) Secretaria de

Educação, de acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos

Servidores Públicos), Licença Premio durante 03(três) meses a partir de 22/02/2021,

referente ao período aquisitivo 2013/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em

contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 19 de fevereiro de 2021.

José Antonio de Menezes Souza

PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá

Secretario de Administração e Finanças

     ANO XIX | Nº 1741 | MACAU, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria nº 122/2021, de 19 de fevereiro de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Maria Edileuza da Conceição, mat. 3506-1,

exercendo a função de Professora Polivalente, lotado(a) no(a) Secretaria de Educação, de

acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores

Públicos), Licença Premio durante 03(três) meses a partir de 22/02/2021, referente ao

período aquisitivo 2010/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em

contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 19 de fevereiro de 2021.

José Antonio de Menezes Souza

PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá

Secretario de Administração e Finanças

     ANO XIX | Nº 1741 | MACAU, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria nº 123/2021, de 19 de fevereiro de 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a)Marcelo Soares da Silva,na função de Fiscal de

Obras, lotado(a) no(a) Secretaria de Infraestrutura, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76,

da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir

de 01/03/2021, referente ao período aquisitivo 2017/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se as disposições em

contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 19 de fevereiro de 2021

José Antonio de Menezes Sousa

PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá

Secretario de Administração e Finanças

     ANO XIX | Nº 1741 | MACAU, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 124/2021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º- NOMEAR, Linaianne dos Santos Marreiro, CPF nº 106.541.884-
16, para o Cargo em Comissão de Diretora de Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres
I, Símbolo CC-4, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as

disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19de fevereiro de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
P R E F E I T O

Fábio Bezerra de Sá

Secretário Municipal de Administração e Finanças

     ANO XIX | Nº 1741 | MACAU, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 125/2021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º- NOMEAR, Maxwel Ferreira de Almeida, CPF nº 034.454.084-75,
para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-3, lotado no Gabinete do
Prefeito.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as

disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de fevereiro de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
P R E F E I T O

Fábio Bezerra de Sá

Secretário Municipal de Administração e Finanças

     ANO XIX | Nº 1741 | MACAU, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 126/2021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º- NOMEAR,Francisco Hairton Nunes dos Santos, CPF nº 229.671.764-00, para o

Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-3, lotado na Secretaria Municipal de

Infraestrutura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as

disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de fevereiro de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
P R E F E I T O

Fábio Bezerra de Sá

Secretário Municipal de Administração e Finanças

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições

especiais

Prefeito: José Antonio de Menezes  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo

http://www.macau.rn.gov.br/

	PORTARIA Nº 111/2021, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.
	José Antônio de Menezes Sousa
	PREFEITO

	PORTARIA Nº 124/2021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.
	José Antônio de Menezes Sousa
	PREFEITO

	PORTARIA Nº 125/2021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.
	José Antônio de Menezes Sousa
	PREFEITO

	PORTARIA Nº 126/2021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.
	José Antônio de Menezes Sousa
	PREFEITO